Et cur invident qui foris delirant? Cur turgent et balbutiunt Graii? Cur mira fingunt sibi de Arato ter maledicto? Cur vagantur post erroneum Platonem? Cur Demosthenem depereunt, hominem imbellem? Cur non viderunt Homerum inane esse somnium? Cur Pythagoram oggerunt, cui merito os clausum est? Cur non cursu certatim petunt, aut cultu non prosequuntur eos quibus apparuit sanctissimus Spiritus?

19. Hymnis, fratres, celebremus linguas discipulorum; quod non eleganti sermone, sed divina virtute universos cœperunt retibus; quod extulerunt Christi crucem ut arundinem; quod verba, florum instar, vicissim nectentes, orbem piscati sunt; quod verbum pro acuto sumpserunt hamo; quod sicut esca illis facta est caro omnipotentis Domini, quæ non ad lethalem prædam, sed ad vitam eos adducit, adorantes, divinisque hymnis celebrantes sanctissimum Spiritum.

anecd. p. 93, Rom. 1866. — ἡ σὰρξ duo codd. — In fine θηρῶσαι C, sine ulla alia splendidi epiphonematis varietate. Post sexcenta illa veterum testimonia, quæ olim ad calcem unius tomi in Solesmense spicilegium effudi, et post sexcenta alia quæ facili brachio addere et congerere in cumulum luberet, haud memini, ut candide loquar, legere me de ΙΧΘΥΟΣ arcana formula, quidquam plenius et exquisitius quam luculentum illud S. Romani ἐφύμιον: in quo, si introspicias, ne rorum quidem desiderandum est eucharisticum piscis arcanum, vivificum Christi fidelium epulum. Ne te fugiant quæ supra in cant. XIII, 18, not. et hæc meminisse juvabit ad XXII, 5, 9, etc.

XXI.

CANTICUM DE OMNIBUS SANCTIS.

- α'. Ὡς ἀπαρχὰς τῆς φύσεως,
τῷ φυτουργῷ τῆς κτίσεως,
ἡ οἰκουμένη προσφέρω σοι, Κύριε,
τοὺς θεοφόρους μάρτυρας·
ταῖς αὐτῶν ἰκεσίαις,
ἐν εἰρήνῃ βαθεῖα,
τὴν ἐκκλησίαν σου,
τὴν πολιτείαν σου
διὰ τῆς Θεοτόκου συντήρησον,
πολυέλεε.
- β'. Ὡς ἐλεήμων ὑπάρχων, Χριστέ ὁ Θεός,
τὰς τῶν μαρτύρων αἰκίσεις ἐδρόσισας,
τῶν διὰ σέ τυράννοις
τὴν πίστιν τρανωσάντων·
ἀλλ' ὡς αὐτοῖς ἐδωρήσω τὴν εὐλογίαν
ὑπομονῆς ἐκ τῆς ἄνω θεογνωσίας,
καὶ ἡμῖν πᾶσι, πολυέλεε.

1. Naturæ uti primitias,
tibi, creaturæ satori,
totus ego orbis offero, o Domine,
theophoros martyres :
quorum ex supplicibus votis,
in alta pace,
ecclesiam tuam,
imperium tuum,
favente Deipara, conserva,
multæ misericordiæ Deus.
2. Pro tua clementia, Christe Deus,
in martyrum angores rorem effudisti,
fidem pro te tyrannis declarantium.
At quemadmodum illis dedisti gratiam
patiendi fortiter, ob divinam doctrinam,
idem nobis da omnibus,
multum misericors Deus.

Cyclum Triodii, quo septem ante, septemque post pascha hebdomades olim continebantur, claudit Dominica quam dixere omnium sanctorum, ut fert epigraphæ cantici XXI : Κυριακῇ τῶν ἁγίων πάντων, κοννάκιον, ἕχρος πλδ', φέρον ἀκροστιχίδα· Ὁ αἶνος Ῥωμανοῦ. Præmisso duplici tropario, quorum quidem prius multorum modulos in toto anno ducit, posterius vero ipsa quadam rerum caligine canitiem præ se fert, cætera pendent ab illo solemnî hirmo qui orditur : αὐτὸς ὁ μόνος, ut in cant. VII, opusque videtur eujusdam Anastasii, Romano antiquioris. Tam procemia quam cætera eo vetustiora reputaveris, quod soli fere martyres celebrantur, eademque melodia inter christianorum funera ab omni antiquitate insonuit. Quæ simplex et gravis est, eodem fere constata hendecasyllabo, sexies repetito, inter duos versus 6 et 8, una syllaba ampliores. Abs re non erit duplicem ejusdem hirmi notare varietatem : in superiore cant. VII, duo postremi versus graviori pondere duodecim syllabarum ducunt ad sibilem plausum τὸ ἀλληλούια. Apud Anastasium, quem post Romanum edituri sumus, v. 6 aliquando in duos heptasyllabum et hexasyllabum